REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI I KOMUNES - SHTIME

Komiteti pér Politiké dhe financa
Nr.01-060/01-28278/24 daté:23.10.2024

Npi — 01/352 daté: 29.10.2024

Duke u bazuar né nenin 49 dhe 52 té Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale Nr.03/L-040, (“Gazeta Zyrtare
e Republikés s&¢ Kosovés” Nr. 28/2008); Si dhe né bazé t& nenit 4.13 t& Rregullores t& Punés sé
Kuvendit dhe Komiteteve Npi — 01/155 daté: 27.04.2023, Komiteti pér Politiké dhe Financa né
mbledhjen e mbajtur mé: 29.10.2024 nxjerr kété:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

I MBLEDHIES SE -X- TE KOMITETIT PER POLITIKE DHE FINANCA
E mbajtur mé datén: 29.10.2024 (e mart&) né ora 10:00 h. né sallén e vogél t& Kuvendit

N€ mbledhje kané marré pjess: Kryesuesi i KPF-s¢ z.Adnan Ademi, Anétarét e Komitetit:
z.Pérparim Ramusa, z.Lumni Amrushi, znj.Adelina Beqaj, znj.Sanije Sadiki, znj.Zejnije Veliu dhe
z.Kadri Emini. Pérveg anétaréve t& KPF-sé né mbledhje ka marré pjesé edhe: Drejtori i DPUKGJ-
s¢ z.Grejtalb Emini, Drejtori i DBF-sé z.Besnik Ahmeti, Drejtoresha ¢ DSHMS-sé znj.Mimoza
Salihu-Qeriqi, Asistentrja e Kryesuesit znj.Gentiana Mehmeti.

Mbledhjen e hapi, Kryesuesi i KPF-sé z.Adnan Ademi, i cili pasi pérshéndeti & gjithé té pranishmit,
konstatoi Kuorumin e mjaftueshém pér mbajtjen e mbledhjes. Pér kété mbledhje kemi propozuar
kéte:

REND DITE

1. Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé: 25.09.2024,

2. Raporti néntémujor buxhetor Janar-Shtator 2024,

3. Draft-Rregullore pér Taksa, Tarifa dhe Gjoba pér vitin 2025, (diskutim publik)

4. Propozim-Vendim pér formimin e Komisionit pér dhénien e tokés komunale né shfrytézim,

5. Propozim-Vendim pér ndryshimin e Vendimit Npi-01/313 pér banim t& pérballueshém sipas

rekomandimit t&€ MAPL-sé& Nr.020-618-5 dt.17.10.2024,

6. Propozim-Vendim pér shpalljen e pronave té paluajtshme me interes t& pérgjithshém,

7. Draft-Strategjia dhe Plani i Veprimit pér personat me aftesi t& kufizuar pér periudhén 2025-28,
(diskutim publik)

8. Propozim-Vendim pér themelimin e vendgjuetisé né territorin e komunés s& Shtimes,

Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Hapi diskutimin pér rendin e dités.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht miratoi rendin e dités.

Pika 1
Shgyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé: 25.09.2024
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Hapi diskutimin pér kété piké.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht miratoi Ekstrakt-Procesverbalin nga
mbledhja e mbajtur mé 25.09.2024.
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Pika 2

Raporti néntémujor buxhetor Janar-Shtator 2024
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Pér prezantimin e késaj pike fjalén ja dha Besnik Ahmetit.
z.Besnik Ahmeti, drejtor i DBF: Pérshéndetje. Raportin néntémujor buxhetor Janar-Shtator 2024.
¢ kemi obligim ligjor nga Ligji pér Vetéqeverisjen Lokale si dhe Ligji pér Financat Publike dhe
Pérgjegjésité, pér ta prezantuar né Kuvend dhe né KPF, pér té pare ecuriné dhe nivelin e realizimit
t€ buxhetit. Materialin e keni marré dhe e keni lexuar, késhtu qé uné nuk do ta zgjati me detaje por
do ti lexoj pikat kryesore t& dhéna sipas kodeve ekonomike dhe pastaj nése ka ndonje pyetje do te
pergjigiem (shih dokumentin). Me rendési &shté me pérmend faktin se buxheti deri tani &shté
realizuar 70.11%, ose 7.7 milion euro dhe uné besoj se deri né fund t& vitit do ti afrohemi shumé
realizimit me njéqin pér qind.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Hapi diskutimin pér kété piké.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, me 3 vota + (me votén e dyfisht té Kryesuesit) me 4 vota
“Pér” me 3 vota “Kundér” dhe me 0 voté “Abstenim” vendosi t’i Rekomandon Kuvendit,
miratimin e Raportit néntémujor buxhetor Janar-Shtator 2024.

Pika 3

Draft-Rregullore pér Taksa, Tarifa dhe Gjoba pér vitin 2025. (diskutim publik)
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Pér prezantimin e késaj pike fjalén ja dha Besnik Ahmetit.
z.Besnik Ahmeti, drejtor i DBF: Tek jo pike, ne e kemi obligim ligjor pér me pru né Kuvend pér
miratim. Tash pér tash nuk kemi ndonjé propozim t& ri pér ndryshim t& késaj draft-rregullore pér
Taksa, Tarifa dhe Gjoba pér vitin 2025. Por meqenése ky draft duhet me shku né diskutim publik,
&sht€ e mundur q& t& kemi ndonjé propozim pér ndryshim. Ju ftoj q& ti rekomandoni Kuvendit
miratimin e vendimit pér ta nxjerré né diskutim publik.
znj.Adelina Beqaj; Pérshéndetje. Gjithnjé po na vjen me shifra t& njejta, ku nuk mundemi me ba
ndryshime, prandaj uné¢ mendoj se nuk ka nevojé me ardhé né Kuvend. Pytja ime &shté pér drejtorin,
a ka mundési qé kjo draft-rregullore mos me na ardhur né Kuvend?
z.Pérparim Ramusa: Uné ju pérgézoj qé kété vit e keni pru me kohé, draft-rregulloren pér taksa
pér vitin 2025 n& Kuvend. Eshté obligim ligjor pér me pru né Kuvend, dhe uné jam “pé&r” miratimin
¢ vendimit pér ta dérguar né diskutim publik.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i Rekomandon Kuvendit, miratimin
e vendimit pér ta nxjerré né diskutim publik, Draft-Rregulloren pér Taksa, Tarifa dhe Gjoba
pér vitin 2025. Bartése e procesit té diskutimit publik éshté Drejtoria pér Buxhet dhe Financa
né bashképunim me zyrén pér informim.

Pika 4

Propozim-Vendim pér formimin e Komisionit pér dhénien e tokés komunale né shfrytézim
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Pér prezantimin e késaj pike fjalén ja dha Grejtalb Eminit.
z.Grejtalb Emini, drejtor i DPUKGJ; Pérshéndetje, si¢ e dini ne e kemi listen e pronave komunale
q€ mund ti japim né& shfryt€zim afatgjaté, qé &éshté edhe obligim ligjor. Tani ne si drejtori po i
propozojmé Kuvendit pér me zgjedhé Komisionin i cili do ti shqyrton kérkesat pér dhénien e pronés
komunale né shfrytézim. Eshté me rendési q& ky Komision me kalu dhe me u hapé rruga pér bizneset.
Propozim-vendimin e keni marré dhe e keni lexuar (shih dokumentin) dhe ju ftoj qé ta miratoni.
Nése ka ndonjé pyetje uné jam kétu pér tu pérgjigjur.
znj.Adelina Beqaj; Faleminderit, &hté mire me marré kété iniciativé, mirépo si¢ e dini ne kemi
vendosé g€ kérkesat fillimisht me shku né drejtori, Kryesues, a kemi ne puné me kéto kérkesa?
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Kérkesat shkojné fillimisht n& drejtori ashtu qysh &shté e rregulluar
me rregulloren e punés s¢ Kuvendit, dhe pastaj Komisioni bashk& me rekomandimin e drejtorisé i
shqyrton kérkesat e paléve dhe i rekomandon Kuvendit, e Kuvendi e merr vendimin pérfundimtar.
z.Pérparim Ramusa: Uné mendoj se Komisioni éshté pak i vonuar, kte &sht& dashur me e béré ju
qysh né fillim. Ne duhet t& jemi t& kujdesshém qé té trajtohen drejt kérkesat. Ne jemi “pér” formimin
e kétijé Komisioni, ndérsa emrin e kandidatit nga opozita e japim né mbledhjen e Kuvendit.
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* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i Rekomandon Kuvendit, miratimin
e Vendimit pér formimin e Komisionit pér dhénien e tokés komunale n& shfrytézim.

Pika 5
Propozim-Vendim pér ndryshimin e Vendimit Npi-01/313 pér banim té pérballueshém sipas
rekomandimit t&€ MAPL-sé Nr.020-618-5 dt.17.10.2024
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Pér prezantimin e késaj pike fjalén ja dha Grejtalb Eminit.
z.Grejtalb Emini, drejtor i DPUKGJ; Nga MAPL-ja e kemi pranuar njé rekomandim me numér
Nr.020-618-5 dt.17.10.2024 pér shqyrtimin e Vendimit Npi-01/313 pér banim t& pérballueshém dhe
social, t€ cilin Kuvendi e ka miratuar né mbledhjen e kaluar mé 27.09.2024. Ajo gka ka ndodhur
Eshté se zyrtarét tané kur e kang béré propozim-vendimin nuk e kané marré parasysh nenin 25 i Ligjit
Nr.03/L-164 pér Financimin e Programeve t& Vecanta t& Banimit, e pér té cilin MAPL-ja e ka kthyer
mbrapa pér ta plotésuar vendimin edhe me kété nen te baza ligjore. Megenése gabime pa qéllim
mund t€ b&jmé té gjithé, ju ftoj q& ta votoni kété ndryshim.
z.Pérparim Ramusa: E kuptojmé rekomandimin e MAPL-sg, késhtu g& ne do ta pérkrahim kété
ndryshim né kété vendim.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i Rekomandon Kuvendit, miratimin
e Vendimt pér ndryshimin e Vendimit Npi-01/313 pér banim té pérballueshém sipas
rekomandimit t€ MAPL-sé Nr.020-618-5 dt.17.10.2024.

Pika 6

Propozim-Vendim pér shpalljen e pronave t€ paluajtshme me interes té pérejithshém
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Pér prezantimin e késaj pike fjalén ja dha Grejtalb Eminit.
z.Grejtalb Emini, drejtor i DPUKGJ; Pérshéndetje. Materialin pér kété propozim e keni marré.
Bazén Ligjore e keni pa. Pronat q& do té shpronésohen pér hapjen e rrugés sé& re gé i lidh rrugén
“Villiam Voker” me rrugén “12 Qershori” i keni t& gjitha né propozim-vendim. Ne po tentojmé me
1 lidh& kéto rrugé edhe me rrugét “Imer Devetaku” dhe rrugén “Mic Sokoli”. Aty do t& rrénohet
shtépia e Fadil Nuha dhe do t& zgjerohet rruga deri te rrethrrotullimi g& do té ndértohet dhe ku do té
lidhen me rrugén “Komandant Kumanova”. Kjo tani pér tani mund t& ju duket pak e rendésishme
por pas disa viteve do t& shihen efektet e kétyre projekteve. Kjo rrugé do t€ béhet me gjithé
infrastrukturén pércjellése. Kérkoj qé me pa arsyeshériné dhe ju ftoj q& ta votoni. Nése ka ndonjé
pyetje jam kétu gé t&€ pérgjigjem.
z.Lumni Amrushi: E kuptoj shqetésimin e drejtorit pér KEDS-in. Uné mendoj se &shté mire gé po
béhet kjo rrugé sepse éshté né interes pér banorét.
z.Pérparim Ramusa: Me kété propozim a po béhet fjalé pér njé rrugé té re qé& do ti lidhé rrugét
“Villiam Voker” me rrugén “12 Qershori” nése éshté fjala pér kété rrugé ne jemi “pér”.
z.Grejtalb Emini, drejtor i DPUKGJ; Ky shpronésim ka t& b&j ekskluzivisht me lidhjen e rrugéve
“Villiam Voker” me rrugén “12 Qershori”, ku mé s& shumti do t& preken familjet Ramadani. Rruga
do t& jet€ me 9 metra gjerési.
z.Lumni Amrushi: Te pjesa e rrugés “Mic Sokoli” nuk kemi informata ¢ka po béhet, sepse si¢ dihet
pér até pjes€ e kemi miratuar njé vendim.
z.Grejtalb Emini, drejtor i DPUKGJ; Sa I pérket rrugés “Mic Sokoli” jemi duke punuar me
Ministrin€, dhe né mbledhjen e muajit Néntor do ta dime shumé mé sakté.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i Rekomandon Kuvendit, miratimin
¢ Vendimit pér shpalljen e pronave té paluajtshme me interes té pérgjithshém.

Pika 7
Draft-Strategjia dhe Plani i Veprimit pér personat me aftesi t€ kufizuar pér periudhén 2025-28.
(diskutim publik)
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Pér prezantimin e késaj pike fjalén ja dha Mimoza Salihu-Qerigi.
znj.Mimoza Salihu-Qeriqi, drejtoresh e DSHMS: Pérshéndetje. Kjo draft-strategji dhe plani i
veprimit pér personat me aftesi t€ kufizuar 2025-28 ka me dalé né diskutim publik, dhe aty do ta
keté secili rastin qé ta jep kontributin e veté. Pér vitin e ardhshém kostoja e kétijé projekti &shté
planifikuar t& kushtojé rreth 35 mijé euro. Draft-startegjiné e keni pranuar me kohé& dhe besoj e keni
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lexuar, nése ka ndonjé pyetje do t& pérgjigjem dhe né fund Ju ftoj q& ti rekomandoni Kuvendit g& ta
nxjerré né& diskutim publik.

znj.Adelina Beqaj: E kamé vérejté qé te shkolla &shté ndaluar pér prindérit me i qu f&mijét e tyre
deri brenda né& shkollg, uné nuk e shoh t& arsyeshme sepse ka f€mijé me epilepsi ose qé jané me
shéndet t&€ dobét, késhtu qé le t& gjindet njé alternativé, dhe t& diskutohet né kéts strategji, sepse nuk
béné q¢ fémijét me 12 kg. ¢anté né shpiné me u ngjité shkalléve t& shkollés.

znj.Mimoza Salihu-Qeriqi, drejtoresh e DSHMS: E kuptoj shgetésimin e j uaj, dhe le t& diskutohet
kjo ¢éshtje gjaté procesit t& diskutimit publik.

z.Pérparim Ramusa: E pérgézoj drejtoreshén qé tani ne po e diskutojmé edhe kéte céshtje pér sa u
pérket personave me aftési t& kufizuara, sepse mé heret pér arsye té ndryshme nuk kemi pas mundési.
Ne do t€ kontribuojmé gjaté diskutimit publik, dhe i ftoj t& gjithé gé t& jené aktiv. Ne jemi “pér” qé
kjo draft-strategji té del né diskutim publik.

z.Lumni Amrushi: Esht¢ mire q& me i marré edhe rekomandimet nga Shoqatat qé merren
drejtpérdrejt me personat me aftési t& kufizuar, me arsyetimin gé Vendimin q& do ta marrim né
Kuvend t& jeté sa mé& i mire dhe mé i géndrueshém.

z.Pérparim Ramusa: Po flas né emér t€ grupit parlamentar t& PDK-sé, ne jemi “pér” pér fardo qé
do t& keté& nevojé pér kété kategori ne do ta pérkrahim.

* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i Rekomandon Kuvendit, miratimin
e Vendimit pér ta nxjerré né diskutim publik, Draft-Strategjiné dhe Planin e Veprimit pér
personat me aftesi té€ kufizuar pér periudhén 2025-28. Bartése e procesit té diskutimit publik
éshté Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale né bashképunim me zyrén pér informim.

Pika 8
Propozim-Vendim pér themelimin e vendgjuetisé né territorin e komunés sé Shtimes

Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Hapi diskutimin pér kété piké.
z.Pérparim Ramusa: Ne jemi “pér” por mé e mira do t& ishte pér me gené drejtori kétu present dhe
me na prezantuar kété piké dhe me na dhéné scarime.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Drejtori me siguri gé do t& na jep sgarime né mbledhjen e Kuvendit.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i Rekomandon Kuvendit, miratimin
e Vendimit pér themelimin e vendgjuetisé né territorin e komunés sé Shtimes.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Megenése diskutime tjera nuk ka, Kryesuesi mbledhjen e pérfundoi
né ora 11:19h.
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